
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453682

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAFAELA AZEVEDO DE LEÃO (Procurador 
Autarquico)<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454828

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2012 -Processo nº. 119115/2012-  
Homologo o presente certame e determino a contratação 
da seguinte empresa: LUIZ CARLOS DE MELO COMERCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA - EPP,CNPJ: 06.229.911/0001-71, 
para o Grupo 01- Aquisição de equipamentos de informática- 
Menor Preço Por Lote - Valor: R$ 4.577,90; e NEW TIME COMERCIO 
SERVIÇOS E INFORMATICA LTDA ME, CNPJ: 00.865.991/0001-
75, para o Item 2- Aquisição de impressora laser colorida- Menor 
Preço por Lote- Valor: R$ 3.999,00.- Belém, 31 de Outubro de 
2012.- ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral 
da ARCON-PA.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455165

PORTARIA Nº. 762 /2012-ARCON-PA/CAF- O Diretor 
Geral da – ARCON-PA, Considerando os termos do Processo 
N° 2012/43088, RESOLVE: I – DESIGNAR como Pregoeira 
responsável pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para 
Aquisição de centrais de ar SPLITS, a Agente Administrativo 
CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO,.II – DESIGNAR como 
equipe de apoio os servidores ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, Assistente Técnico em Regulação Nº1 e MARIA 
DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisora I.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.- 01 DE NOVEMBRO DE 2012.- 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454807

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 31/10/2012
Valor: 40,088.47
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Contrato: 27
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 346/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454961

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora Presidente NOÊMIA DE SOUSA 
JACOB, estará ausente nos dias 05 e 06 de novembro de 2012.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico EDUARDO LUIZ DA SILVA 
LOUREIRO, para responder pela Presidência, na ausência da 
Titular nos dias acima mencionados, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do 
dia 05 de novembro de 2012, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455109

CONTRATO: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento de 
materiais necessários, sob o Regime de Empreitada por preço 
unitário.
Valor Total: 58,267.80
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: B L WARISS - EPP
Endereço: R 19, 581
CEP. 69055-370 - Manaus/AMTelefone: 9233210516
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455128

CONTRATO: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento de 
materiais necessários, sob o Regime de Empreitada por preço 
unitário.
Valor Total: 39,328.00
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: QUALITY CONSTRUÇÕES LTDA -EPP
Endereço: R Boa Vista, 141
CEP. 69030-170 - Manaus/AMTelefone: 9233210516
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455168

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 19/2012
Data: 01/11/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 455172

Ordem de Execução de Serviço: 06/2012
Valor: 4,515.00
Data: 31/10/2012
Vigência: 06/11/2012 a 05/12/2012
Objeto: Execução de Serviços de manutenção de bens móveis 
da Companhia, consistindo em cadeiras, mesas e armários 
de propriedade da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama 
Malcher, 361, Bairro do Souza, Município de Belém(Pa).
Dispensa: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0661000000          
Estadual
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132743431
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455185

Dispensa: 19/2012
Data: 01/11/2012
Valor: 1,675.00
Objeto: Serviço de manutenção das Plotters
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 01/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: SP - SPIRE INFORMATICA
Endereço: Tv Bom Jardim, Bairro: Cidade Velha, 321
CEP. 66023-140 - Belém/PA
Telefone: 9188708061
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454830
NÚMERO DO ACORDO: 045/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Sindicato dos trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Santarém.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 
as partes para implantação no Sindicato dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais de Santarémde um centro público 

de acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando 
promover a capacitação da comunidade não incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 01/11/2012 a 01/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454832
NÚMERO DO ACORDO: 046/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Sindicato dos trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Santarém.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 
as partes para implantação no Sindicato dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais de Santarémde um centro público 
de acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando 
promover a capacitação da comunidade não incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 01/11/2012 a 01/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454834
NÚMERO DO ACORDO: 047/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Sindicato dos trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Santarém.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 
as partes para implantação no Sindicato dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais de Santarémde um centro público 
de acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando 
promover a capacitação da comunidade não incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 01/11/2012 a 01/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454836
NÚMERO DO ACORDO: 048/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Sindicato dos trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Santarém.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 
as partes para implantação no Sindicato dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais de Santarémde um centro público 
de acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando 
promover a capacitação da comunidade não incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 01/11/2012 a 01/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448276

PORTARIA: 2486/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM AÇÃO CONJUNTA SEMA/IDEFLOR E IBAMA, 
02- AO AUXILIAR OPERACIONAL: DAR APOIO AOS TÉCNICOS 
NA FISCALIZAÇÃO; 03- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MORAIS DE ALMEIDA/ALTAMIRA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil


